
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 48 del 25-03-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 25-03-2025 
 
N.155 DEL REG. GEN.                                           
N.48 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 

OGGETTO: 
 

Determina a contrarre mediante RDO su piattaforma MEPA per "LAVORI 
DIRIPARAZIONE E RESTAURO CONSERVATIVO CON SOSTITUZIONE GUAINA 
AMMALORATA TERRAZZI SCUOLA DENOMINATA 'M.CANDELORI' E LAVORI 
DIVERSI: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA MEPA ditta DMF 
EDIL di Fabio Di Muzio = == NUMERO TRATTATIVA 5211806. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vistala Deliberazione n. 40 del 27/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
DUP per il triennio 2025/2027; 

Vistala Deliberazione n. 41 del 27/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2025/2027; 

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio; 

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti di 
bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 
dell’art. 183, del D. Lgs 267/2000; 

 

PREMESSO che presso i locali ad uso scuola dell’infanzia si sono verificate delle infiltrazioni 
provenienti dalla copertura a terrazzo soprastante a causa della guaina ammalorata e pertanto ai fini 
dell’igiene pubblica nonché della conservazione del patrimonio dell’Ente occorre procedere al più 
presto alla sostituzione dei tratti di guaina ammalorata; 

 

VISTI: 
- l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 

- l’Articolo 50.D.lgs nr.36/2023 “ Procedure per l’affidamento” il quale dispone : 

“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”- 
- l'art. 1, commi 449 e 450, L. 296/2006, modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145, smi, secondo il quale le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a ricorrere alle 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 48 del 25-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

convenzioni e agli accordi quadro, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti ove esistenti, oppure, in subordine, a effettuare sul MEPA, o sul sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente, gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria; 

 
- l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015 (Legge finanziaria 2016) così come modificato dall'art. 1 
comma 419 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, (Legge finanziaria 2017), secondo cui le 
Amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni  e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza          regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti; 

 
-Dato atto che: 

che in data 13.04.2024, tramite la piattaforma telematica acquistiinretepa.it , è stata avviata con la 
ditta DMF di Di Muzio Fabio con sede in PENNE (PE) alla c.da Domera, 5 /// P.IVA 01784080689, 
trattativa diretta registrata al num. 5211806 per l’affidamento della f.p.o. di telecamere aggiuntive 
presso impianti sportivi com.li per un costo presunto di euro 7.260,00 ; 

- tutte le condizioni di affidamento sono state previste nella predetta trattativa; 

- entro il termine di scadenza 22.03.2025 ore 12,30 stabilito per la presentazione dell’offerta, la ditta 
invitata ha presentato sulla piattaforma MEPA di acquistiinretepa.it l’offerta economica di euro 
6.534,00 oltre IVA al 10 [in quanto trattasi di interventi di recupero e risanamento conservativo ai sensi art.3, comma 1, 
lettera c) del dpr 380/2001]; 

Preso atto dell’offerta economica di euro 6.534,00 oltre IVA 10% per i lavori di rimozione guaina 
ammalorata e f.p.o. di nuova guaina e lavori diversi; 

Appurata la congruità del prezzo offerto; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta e 
all’affidamento dei lavori di che trattasi entro mesi 1 dalla stipula del relativo contratto avvenuto 
direttamente sulla nominata piattaforma digitale in data odierna, alla ditta DMF di Di Muzio Fabio per 
l’importo di euro 6.534,00 oltre IVA al 10% e quindi complessivamente pari ad €. 7.187,40, alle condizioni 
riportate nella trattativa nr. 5211806; 

Preso atto del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in parola, con scadenza validità 
23.05.2025 (agli atti); 

Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile 
n. 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (Smart C.I.G.) acquisito è B62A9B85D7 del  
22.03.2025; 

Ritenuto quindi di dover assumere idoneo impegno spesa per la sostituzione dei tratti di guaina 
ammalorata e lavori diversi di che trattasi;  

Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile 
n. 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267; 
Visto il D.lgs nr 36/2023; 

Vista la Legge 145/2018; 

Vista la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 48 del 25-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 29.06.2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile dell’Ufficio LL.PP. – Tecnico Urbanistico, Ambiente e Territorio di questo 
Ente; 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate per 
farne parte integrante e sostanziale; 
1)  approvare l’esito della trattativa diretta 5211806 esperita per l’affidamento del lavoro in oggetto; 

 
2) di affidare, pertanto, alla ditta DMF di Di Muzio Fabio con sede in PENNE (PE) alla c.da 
Domera, 5 /// P.IVA 01784080689, i LAVORI DI RIPARAZIONE E RESTAURO CONSERVATIVO 
CON SOSTITUZIONE DI GUAINA AMMALORATA TERRAZZI SCUOLA DENOMINATA ‘M. 
CANDELORI’ E LAVORI DIVERSI per il costo di euro per l’importo di euro 6.534,00 oltre IVA al 10% e 
quindi complessivamente pari ad €. 7.187,40; 
 
3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 
a) fine da perseguire:  è l’affidamento dei lavori di riparazione guaina ammalorata e lavori diversi c/o terrazzi 

scuola dell’infanzia in viale Umberto I del Capoluogo; 
 
b) oggetto del contratto: “LAVORI DI RIPARAZIONE E RESTAURO CONSERVATIVO CON 

SOSTITUZIONE DI GUAINA AMMALORATA TERRAZZI SCUOLA DENOMINATA ‘M. CANDELORI’ 
E LAVORI DIVERSI”; 

  
c) forma del contratto: redatto direttamente su piattaforma MEPA; 

 

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 7.187,40, IVA compresa; 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2025 le somme di seguito indicate: 

  
Eserc.Finanz. 2025  

Cap./Art. 2905 Descrizione 
 

Missione 
 

Programma 
 

Titolo. 
 

Impegno n°. 98/2025 CIG B62A9B85D7 CUP 
 

 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Servizio Finanziario per quanto di competenza; 
 
7) di dare atto che:  

a) Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
b) i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione trasparente” del 

sito web istituzionale; 
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
 

8) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 

                           RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                    ( ing. Antonella RICCI ) 

==================================================================================== 
VISTO di regolarità contabile:  
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e del 
Regolamento comunale di contabilità.  
Castiglione M.R., lì ____________________                          
                                                                                                  IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               ( dr. Arturo BRINDISI ) 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 48 del 25-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 

==================================================================================== 
 
PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni 
consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________     
                                                                                                                         IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

                   ( ing. Vincenzo D’Ercole ) 
 

==================================================================================== 
 
 
 

 
 

 
 

 
  

 


